
 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  1 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
S

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
PORTARIA N. º 412, DE 05 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 
Art. 1°  De acordo com o Convênio de 

Cooperação Mútua Nº 23/2019 e considerando o 

disposto no art. nº 135 da Lei Complementar nº 
041/2007, ceder a servidora Miriam Langner, 
portadora do CPF nº 948.983.161-15, à Secretaria de 
Estado de Educação, com ônus para a origem, durante 
o período de 1º de janeiro  a 31 de dezembro de 2019. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, tendo efeitos retroativos a 1º de 
janeiro de 2019. 

 

 
 

 

PORTARIA N. º 414, DE 06 DE JULHO 2019. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 
DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso das atribuições que lhe confere, resolve: 

 
     Art. 1° Designar os servidores Valeria 

Lopes dos Santos ocupante do cargo Gestor de 
Ações Institucionais, Aline Gasparetto Shibayama, 
ocupante do cargo de Gestor de Ações Institucionais e 
Vania Jucelia Grudka, ocupante do cargo de Gestor 
de Ações Institucionais, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão do Processo de Sindicância nº 
019/2019, embasada na denúncia recebida pela 
ouvidoria do Ministério Público Mato Grosso do Sul, 
através da notícia de Fato 01.2019.00005248-4, para 
apuração dos fatos das ações supostamente praticadas 
pela servidora K.M.N. ocupante do cargo de Gestor de 

Ações Institucionais, portadora do CPF nº 
769.178.781-20, provimento efetivo, a partir desta 
data. 

 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 
Wander Marques Viegas 
Secretário de Cultura e Esporte 
Guilherme A. Diniz Neto 
Secretário de Governo 
Felipe Augusto Scorsatto Batista  
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 
Sonia Teresinha Pena Fortes Maran  

Secretária de Infraestrutura e Projetos 
Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 
Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 
 

PODER LEGISLATIVO 
 
Alline Krug Tontini                                Ilario Paulo Lupatini 
Presidente            1º Vice-Presidente 
Antonio de Assunção                           Elton Ferreira da Silva 
2º Vice-Presidente           1º Secretário 
Anderson Abreu de Jesus                   Alírio José Bacca 
2º Secretário            Vereador 
Cicero dos Santos Benedito           Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Vanderson Cardoso dos Reis 
Vereador 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
Avenida Seis, 706 - Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 
Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 
 
Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações dos 
atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 
E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 
 

PODER EXECUTIVO 
 
João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 
João Roque Buzoli 
Vice-Prefeito 
Itamar Mariani 
Secretário de Finanças e Planejamento 
Guerino Perius 
Secretário de Educação 
Ivanor Zorzo 
Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 
Mara Nubia Soares Pereira 
Secretária de Saúde 
Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária de Administração 
 

PODER EXECUTIVO 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  2 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

EDITAL Nº 004/2019_SEFIP 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS – LRF 
 
 

O Prefeito Municipal de Chapadão do Sul - MS, juntamente com a Câmara Municipal/Comissão de Finanças, 
Orçamento e Fiscalização,  em cumprimento às disposições contidas na Lei Complementar Federal nº 101/2000 (Lei 

de Responsabilidade Fiscal), tornam público e convocam a sociedade em geral, para participar da AUDIÊNCIA 
PÚBLICA, que será realizada no dia 21 de Agosto de 2019, às 18:30h (MS), no Centro Conviver da Melhor Idade, 
situada na Avenida Goiás, nº 200 – Bairro Flamboyant II, com finalidade de demonstrar e avaliar o cumprimento das 
metas fiscais do primeiro semestre de 2019, (Janeiro a Junho), ou seja Prestação de Contas referente ao Relatório 
Resumido de Execução Orçamentária do 1º, 2º e 3º bimestres do exercício de 2019 e do Relatório de Gestão Fiscal do 
1º semestre do exercício de 2019. 

 
E, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar desconhecimento, objetivando a 

participação popular, será expedido o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO, devendo ser publicado no veículo oficial 
do Município, afixado na sede da Prefeitura, nas Secretarias Municipais e demais Órgãos Públicos da cidade, Poder 
Legislativo,  e, também distribuídos às autoridades e representantes da sociedade em geral, a fim de ser dada à 
publicidade e ampla divulgação da Audiência Pública e seus objetivos. 
 

 

 

 
AVISO DE LEILÃO 

LEILÃO PÚBLICO Nº 003/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 781/2019 

 
O Município de Chapadão do Sul – Mato Grosso do Sul, por intermédio da Leiloeira Oficial, torna público, que no dia 
22/08/2019 a partir das 08:00 (oito) horas (MS), na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Chapadão do 

Sul, situada à Avenida Seis, nº 706, centro, neste município, realizará procedimento licitatório na modalidade 
“LEILÃO PÚBLICO”, MAIOR PREÇO OU OFERTA, que será regido pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e 
demais especificações e condições constantes neste ato convocatório.  

 
OBJETO: Leilão para venda de materiais recicláveis, no estado em que se encontram, classificados como em desuso 
pela Administração Pública e cuja retirada do lote é por conta e risco da licitante arrematante, em conformidade com 

as características e quantidades contidas no Edital e seus anexos.  
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma 
adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 

 
Chapadão do Sul/MS, 06 de julho de 2019. 

 
 

Cintia de Souza N. Andrade Santos 
Leiloeira 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  3 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  4 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  5 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  6 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  7 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  8 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  9 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  10 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  11 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  12 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  13 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  14 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  15 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  16 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  17 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  18 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  19 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  20 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  21 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  22 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  23 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  24 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  25 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  26 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  27 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  28 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  29 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  30 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  31 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  32 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  33 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  34 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  35 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  36 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  37 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  38 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  39 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  40 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  41 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  42 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  43 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  44 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  45 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  46 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  47 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  48 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

EDITAL 011/2019 – DOS RESULTADOS DOS RECURSOS E DA QUARTA ETAPA – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 

 
 
 A COMISSÃO ESPECIAL DE ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO PARA ESCOLHA DOS 
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR instituída pelo CMDCA de Chapadão do Sul – MS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Federal 8.069/90, art. Lei Municipal nº 973, de 03 de Abril de 2014, Art. 14, XI, art. 33, 34 
e Resolução do CMDCA nº04/2019, faz publicar o Edital 11/2019 de Divulgação dos Resultados dos Recursos e da 
Quarta Etapa – Avaliação Psicológica. 

 

 
1.0 RESULTADO DOS RECURSOS 
 

NOME DO CANDIDATO: CPF: SITUAÇÃO DO RECURSO: 

Cristina Zimermann Pedroso 714.146.061-68 NEGADO 

Maria Lucia Rodrigues Gomes 783.880.401-97 NEGADO 

 
 
2.0 DA QUARTA ETAPA – AVALIAÇÃO PSCICOLÓGICA.  
2.1 A avaliação psicológica, acontecerá entre os dias 12 de agosto e 13 de agosto de 2019, na FACHASUL, Rua 
Vinte Oito, nº 615; 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  49 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

2.2 No dia 12 de agosto de 2019 às 14:00, será aplicado os Testes de Personalidade e Atenção Concentrada para 

todos os candidatos; 
2.3 No dia 13 de agosto de 2019 a partir das 07:00 será realizada as entrevistas individuais com os candidatos, 
que serão divididos em dois grupos (um na parte da manhã e outro a tarde), os quais segue no Anexo I do presente 
Edital; 
2.4 A avaliação será em caráter unicamente eliminatório, visa avaliar os requisitos psicológicos necessários para o 

exercício do cargo de conselheiro tutelar, sendo o candidato considerado apto ou inapto. 
2.5 O candidato que não apresentar os requisitos psicológicos necessários será considerado inapto e, 

consequentemente, eliminado. 
2.6 A inaptidão na avaliação psicológica não significa, necessariamente, incapacidade intelectual e/ou existência de 
transtornos de personalidade, indicando apenas que o candidato não atendeu aos requisitos exigidos para o exercício 
do cargo pretendido. 
2.7 A publicação do resultado da avaliação psicológica listará apenas os candidatos aptos, em obediência ao que 
preceitua o Art. 6º da Resolução nº 01 do Conselho Federal de Psicologia, de 19 de abril de 2002. 

2.8 É facultado ao candidato o direito de contratar um psicólogo para assessorá-lo ou representa-lo no pedido de 
recurso. O psicólogo constituído deverá apresentar comprovação do registro no Conselho Regional de Psicologia.  
2.9 Será eliminado o candidato que for considerado inapto na avaliação psicológica e que não interpuser recurso 
tempestivamente, que após julgamento do seu recurso, for considerado inapto. 
2.10 O candidato que não comparecer ao local na hora definida perderá o direito de realizar os eventos agendados, 
independentemente do motivo alegado. 
2.11 O resultado será divulgado, em meio digital (Diário Oficial do Município), nos meios de comunicação, na 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, bem como na Secretaria Executiva dos Conselhos, no dia 27 de agosto de 
2019. 

2.12 Após a publicação do resultado da Avaliação Psicológica, será assegurado ao candidato inapto conhecer as 
razões que determinaram a sua inaptidão, bem como a possibilidade de interpor recurso no prazo de 02 (dois) dias 
úteis, após a publicação da homologação dos candidatos, devendo ser endereçado à Comissão Especial, situada na 
Secretaria Executiva dos Conselho, Rua Sete, nº 371, Centro, Chapadão do Sul – MS, que encaminhará ao Psicólogo 
responsável pela aplicação da avaliação. 

2.13 A Comissão terá o prazo de 02 (dois) dias úteis para avaliar e publicar a homologação do recurso. 
 
 
 

Chapadão do Sul, 06 de agosto de 2019. 

 
ANEXO I: AGENDA DE ENTREVISTA INDIVIDUAL 

 
 

Turma Período Matutino  

NOME DO CANDIDATO HORA: 

Janaina Lagoim dos Santos 07:00 

Valeria Aparecida Natis 07:00 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  50 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Alan Chen 07:00 

Andréia Beatriz Layter 07:00 

Valdirene Feliciano dos Santos Belarmino da Silva 07:00 

Thaila Caverzan 07:00 

  
Turma Período Vespertino 

NOME DO CANDIDATO HORA: 

Fellipe Simão da Rosa 13:00 

Carolina de Melo Sell 13:00 

Fabio Souza Cecato 13:00 

Lanna Gabriella Rocha Carneiro Cunha 13:00 

Edna Jardim Loureiro 13:00 

Paulo Diogenes Lima de Souza 13:00 

Josiane de Lima Urbanek 13:00 

 
 

 
 
 

 
Requerimento n. 249/2019 

Vereador Vanderson Cardoso 
 
REQUER-SE à Mesa, na forma regimental e depois de 
ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 

expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, 
com cópia ao Secretário de Finanças e Planejamento, 
Itamar Mariani, solicitando para que seja informado a 
este Vereador como estão os pagamentos dos 
consignados junto ao Banco de Brasil.  
 
JUSTIFICATIVA  

 
Tendo em vista que, todos os meses, são descontados 
dos funcionários públicos municipais, os valores 
referentes ao repasse à esta Instituição, porém, este 
Vereador foi informado que a Prefeitura está em atraso 
com este repasse, o que está acarretando em juros 
para o funcionário pagar. 

 
Destarte, solicito as referidas informações, pois tem 
este a finalidade de dar pleno conhecimento a estes 
Vereadores, aos servidores públicos municipais e a 
população sul-chapadense. Objetivando ainda, dar 
cumprimento à atuação fiscalizadora destes, que foram 

investidos pelo voto decorrente do último pleito 

eleitoral. 
 

 
Requerimento n. 250/2019 
Vereador Anderson Abreu 

 
 
REQUER-SE à Mesa, na forma regimental e depois de 

ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 
expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, 
solicitando informações sobre a regulamentação e 
execução do previsto na Lei Ordinária nº 1181 de 
04 de junho de 2018 que "DISPÕE SOBRE A 

IDENTIFICAÇÃO ELETRÔNICA POR MEIO DE 

MICROCHIP, DE TODOS OS ANIMAIS DA ESPÉCIE 
CANINA E FELINA, NO MUNICÍPIO DE CHAPADÃO 
DO SUL". 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Sancionada em 04/06/2018 a Lei Municipal n.º 

1.181/2018, visa a criação da identificação eletrônica 
por meio de Microchip, de todos os animais da espécie 
Canina e Felina, no Município de Chapadão do Sul. 
Ações desta natureza se fazem necessárias para tentar 
minimizar os problemas que estão ocorrendo em nossa 

PODER LEGISLATIVO 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  51 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

cidade, devido ao elevado número de animais que 

estão soltos nas vias públicas, trazendo transtornos 
para população. Desta forma, solicito informações 
sobre a implementação desta Lei Municipal, com suas 
normatizações, uma vez que o prazo para 
regulamentação findou-se 1 ano, após a sanção da 

presente lei. 
 

 

Indicação n. 1090/2019 
Vereador Mika 

 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental e depois de 
ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 
expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, 

com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e 
Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, solicitando 
cascalhamento e levantamento da Estrada Municipal, 
até a divisa com o Estado de Goiás, estrada essa que 
dá acesso às Propriedades Rurais, denominadas Rio 
Grande e Sperotto. 
 

JUSTIFICATIVA  

 
Considerando que, o trecho citado está praticamente 
intransitável, o que vêm dificultando o trajeto dos 
ônibus escolares e escoamento da produção rural. 
 
Destarte, esta solicitação visa que a referida estrada 

seja cascalhada e levantada, de forma emergencial, 
para que os veículos transitem com segurança. 
 
Dado ao exposto, solicito atenção para com esta 
solicitação e desde já agradeço. 
 

 

Indicação n. 1091/2019 
Vereador Mika 

 

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental e depois de 
ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 
expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, 
com cópia a Secretária de Saúde, Mara Núbia Soares 

Pereira, solicitando para que seja efetuada, de forma 
emergencial, a dedetização no Receptivo do Aeroporto 
Municipal.  
 
JUSTIFICATIVA  
 
Tal solicitação visa acabar com os mosquitos, que 

estão tomando conta do Receptivo do Aeroporto 
Municipal, local este que é porta de entrada de nosso 

Município, e portanto, necessita urgentemente dessa 

dedetização.  
 
Certo de contar com bom senso da Administração 
Municipal, desde já agradeço. 
 

 
Indicação n. 1092/2019 

Vereador Alirio Bacca 

 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental e depois de 
ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 
expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, 
com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e 
Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, solicitando que seja 

aberta uma estrada municipal rural, na localidade que 
compreende do início da região conhecida como Bola 
de Arame, até a estrada da Comunidade Pedra Branca.  
 
JUSTIFICATIVA  
 
A abertura da mencionada estrada rural, irá beneficiar 

os Assentados da Região do Boa Vista, no escoamento 

da produtividade rural, e no transporte em geral. 
 
É a propositura, e está a merecer a atenção da 
Administração Municipal. 
 

 
Indicação n. 1093/2019 

Vereador Anderson Abreu 
 

 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental e depois de 
ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 
expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, 

com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e 
Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, e ao Diretor do 
DEMUTRAN, Rudinei de Arruda Filho, solicitando que 

seja feito um levantamento e estabeleça o fluxo de 
veículos, indicando os locais de preferencial e parada 
com placas indicativas em todo o Bairro Esplanada.  
 

JUSTIFICATIVA  
 
No bairro citado não existem placas indicativas para 
estabelecer o fluxo de veículos e as paradas 
obrigatórias. Assim, faz-se necessária esta melhoria, 
especialmente nos cruzamentos das ruas e avenidas 
principais. 

 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  52 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

Indicação n. 1094/2019 
Vereador Anderson Abreu 

 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental e depois de 
ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 

expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, 
com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e 

Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, solicitando que seja 
feito um Projeto de ampliação da UBS Central. 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Hoje o atendimento da Unidade está comprometido 

pois faltam salas para os mais de 19 profissionais e 
suas diversas especialidades. Assim essa benfeitoria 
trará um melhor atendimento ao usuário e trará mais 
humanização no serviço dos profissionais naquele 
local.  
 

 
Indicação n. 1095/2019 

Vereador Elton Silva 

 
 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental e depois de 
ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 
expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, 
com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e 

Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, solicitando a pintura 
dos Redutores de Velocidade das ruas que foram 
recapeadas recentemente.   
 
JUSTIFICATIVA  
 

A maioria das ruas recapeadas contam com uma 
grande quantidade de redutores de velocidade, que, 
com a lama asfáltica acabaram ficando sem sinalização 
horizontal, colocando em risco constante a segurança 

dos condutores de veículos e transeuntes, pois dificulta 
a visibilidade e contribui para ocasionar acidentes.  
 

É a propositura e está a merecer a atenção da 
Administração Municipal. 
 

 
Indicação n. 1096/2019 

Vereador Toninho Assunção 
 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental e depois de 

ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 
expediente ao Governador do Estado de MS, Reinaldo 

Azambuja, com cópia ao Secretário de Estado de 

Justiça e Segurança Pública, Antônio Carlos Videira e 
ao Diretor-Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Mato Grosso do Sul – DETRAN, Luiz Carlos 
da Rocha Lima, solicitando a instalação de Redutor de 
Velocidade na MS 306, próximo a Rodoviária, nos dois 

sentidos.  
 

JUSTIFICATIVA  
 
Com o aumento destacado e o fluxo constante de 
veículos na Rodovia MS 306, devido à ligação do 
Estado de Mato Grosso do Sul, Estado de Mato Grosso 
e Goiás, os riscos de acidentes são altos. Tendo em 

vista que, com a duplicação, os automóveis passam 
em alta velocidade na Rodovia não respeitando o 
Perímetro Urbano.  
 
No horário de pico o movimento é grande e o 
cruzamento Centro/Parque União acaba sendo difícil no 
referido local, pois quem está na rodovia tem 

preferencial. 
 

A população sul-chapadense clama por medidas 
eficientes para que haja mais segurança no trânsito. 
 

 
Indicação n. 1097/2019 

Vereador Elton Silva 

 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental e depois de 
ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 
expediente ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, 
com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e 
Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, e ao Diretor do 

DEMUTRAN, Rudinei de Arruda Filho, solicitando que 
seja efetuado o trabalho de Sinalização Horizontal e 
Vertical, e ainda, a construção de uma Lombofaixa, em 
frente à Escola MAPER, localizada na Rua Vinte e Dois.  

 
JUSTIFICATIVA  
 

Tendo em vista, o grande fluxo de veículos, devido aos 
horários de entrada e saída dos alunos na Escola. 
 
Considerando que, as Lombofaixas são mais que 
dispositivos para controlar a velocidade dos veículos, 
são instrumentos que contribuem para um trânsito 
mais seguro, disciplinando os condutores de veículos 

naquele ponto importante fazendo com que os 
motoristas diminuam a velocidade e, principalmente, 
contribuem para a travessia mais segura do pedestre. 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  53 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Já as sinalizações verticais e horizontais, são 

importantes para a organização e segurança de uma 
cidade. Além disso, são instrumentos que ajudam no 
processo de gestão do tráfego. O Código Brasileiro de 
Trânsito exige que a sinalização deve estar sempre 
visível e legível durante o dia e a noite.  

 
É a propositura e está a merecer a atenção da 

Administração Municipal. 
 

 
Indicação n. 1098/2019 

Vereador Elton Silva 
 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental e depois de 

ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 
expediente ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, 
com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e 
Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, e ao Diretor do 
DEMUTRAN, Rudinei, solicitando a instalação de placas 
de sinalização de trânsito, indicando preferencial e 
parada, no cruzamento da Avenida da Emas com a 

Avenida das Garças. 

 
JUSTIFICATIVA 
 
Trata-se de um local com grande fluxo de veículos, 
motocicletas e bicicletas, e, a falta de sinalização 
coloca em risco a vida de todos que por ali trafegam. 

O referido cruzamento é relativamente novo e é uma 
via de acesso ao Atacadista Mega e diversos outros 
comércios, com grande fluxo de automóveis 
principalmente em horários de pico.  
 
É a propositura e está a merecer a atenção da 

Administração Municipal. 
 

 
Indicação n. 1099/ 2019 

Vereador Vanderson Cardoso 
 
 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental e depois de 

ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 
expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, 
com cópia a Secretária de Saúde, Mara Núbia Soares 
Pereira, solicitando a instalação de Ares Condicionados 
ou Ventiladores nas salas de espera da UBS Central e 
ESF´s, de nosso Município. 
 

JUSTIFICATIVA  
 

É necessária a instalação desses aparelhos para que se 

proporcione aos pacientes e profissionais da saúde, 
condições de salubridade para que os mesmos possam 
desempenhar com excelência suas atribuições. 
 
É a propositura, e está a merecer a atenção da 

Administração Municipal. 
 

 

Indicação n. 1100/2019 
Vereador Vanderson Cardoso 

 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental e depois de 
ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 
expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, 

com cópia a Secretária de Saúde, Mara Núbia Soares 
Pereira, solicitando para que se estenda o atendimento 
da UBS central até às 22 horas, com atendimentos 
completos e com livres demandas.  
 
JUSTIFICATIVA  
 

Considerando que, foram recebidos vários pedidos, 

tanto de alguns profissionais da saúde, quanto da 
população, para que se estendesse o horário de 
atendimento, pois assim desafogaria um pouco o 
hospital para um atendimento com mais eficiência aos 
casos de urgência e emergência. A medida também 
teria como objetivo facilitar o acompanhamento de 

saúde, principalmente de pessoas que trabalham fora.  
É a propositura, e está a merecer a atenção da 
Administração Municipal. 
 

 
Indicação n. 1101/ 2019 

Vereador Vanderson Cardoso 

 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental e depois de 
ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 

expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, 
com cópia ao Diretor do DEMUTRAN, Rudinei de Arruda 
Filho, solicitando para que seja regularizado os pontos 
dos caminhões de frete, que ficam no estacionamento 

da Feira do Produtor. 
 
JUSTIFICATIVA  
 
Tendo em vista que, no estacionamento da Feira do 
Produtor ficam parados nove caminhões, que fizeram 
do local pontos de frete, no entanto, os motoristas 

solicitam para que sejam regularizados estes pontos, 
para que cada caminhão tenha a sua vaga com as 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  54 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

placas indicando. Exemplo: vaga 1, vaga 2, etc., e 

também de acordo o número de Alvará. 
É a propositura, e está a merecer a atenção da 
Administração Municipal. 
 

 

Indicação n. 1102/2019 
Vereadores Toninho Assunção, Alline Tontini, 

Paulo Lupatini e Alirio Bacca 

 
 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental e depois de 
ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 
expediente a Senadora Soraya Vieira Thronicke, 
solicitando a destinação de Recurso Financeiro, 

Emenda Parlamentar, para a construção de uma 
Creche, para atender o complexo Esplanada I, II, III, 
IV e V, em nosso Município. 
 
JUSTIFICATIVA 
 
As famílias da região não contam com essa estrutura 

educacional para abrigar seus filhos, e as mães que 

precisam trabalhar não têm onde deixá-los, o que vem 
forçosamente obrigar que os pais enviem seus filhos 
para outros bairros para que possam receber 
atendimento em educação.  
 
Uma creche representa melhoria de vida não apenas 

para dezenas de crianças, mas também para suas 
famílias.  
 
Contudo, esperamos que seja atendida essa nossa 
reivindicação a qual desde já agradecemos em nome 
das famílias daquela localidade. 

 

 
Indicação n. 1103/2019 

Vereadores Toninho Assunção, Alline Tontini, 

Paulo Lupatini e Alirio Bacca 
 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental e depois de 
ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 

expediente a Senadora Simone Tebet, solicitando a 
destinação de Recurso Financeiro, Emenda 
Parlamentar, para a destinação de uma 
Motoniveladora, conhecida como Patrola, para nosso 
Município. 
 
JUSTIFICATIVA 

 

Com a Aquisição deste equipamento, nosso Município 

espera trazer grandes benefícios para os produtores no 
que se refere à recuperação e conservação das 
estradas vicinais na zona rural onde residem os 
Agricultores Familiares (assentados) e os demais 
agricultores, dando a eles melhores condições para 

escoamento da produção, diminuindo o tempo de 
transporte e os prejuízos e ainda na zona urbana, 

quando não estiver sendo necessário o uso para a 
manutenção das estradas da zona rural, proporcionar 
uma melhor condição de vida a população com a 
pavimentação e a manutenção de ruas, além de 
diminuir a poeira que nos meses de junho a setembro 
causam muitas doenças respiratórias principalmente 

nas crianças, devido ao clima da nossa região (tropical 
de altitude, causando seca nesses meses), melhorando 
assim a qualidade de vida da comunidade. 
 
Contudo, esperamos que seja atendida essa nossa 
reivindicação a qual desde já agradecemos. 
 

 

Indicação n. 1104/2019 

Vereadores Toninho Assunção, Alline Tontini, 
Paulo Lupatini e Alirio Bacca 

 
 

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental e depois de 
ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 

expediente ao Senador Nelsinho Trad, solicitando a 
destinação de Recurso Financeiro, Emenda 
Parlamentar, para a construção de um ESF – 
Estratégia de Saúde Familiar, para atender os 
moradores do Complexo Esplanada I, II, III, IV e V, 
em nosso Município. 

 
JUSTIFICATIVA  
 
Os moradores da localidade não dispõem de tal 

atendimento tendo que se deslocarem para outras 
localidades da cidade a fim de disporem de 
atendimento à saúde. 

 
É de extrema importância a Comunidade ter um Posto 
de Saúde onde possa atender a população residente na 
localidade, de forma a não prejudicar o pleno 
atendimento dos serviços de saúde do Município. 
 
É a propositura e está a merecer a atenção de Vossa 

Excelência. 
 

 



 
 
 
 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  55 

Ano XIII | Nº 2.104 |                                                             Terça-feira | 06 de Agosto de 2019                                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

Indicação n. 1105/2019 
Vereador Elton Silva 

 
 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental e depois de 

ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 
expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, 

com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e 
Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, solicitando que seja 
efetuada nova Pavimentação Asfáltica na Rua Brasil e 
Avenida Dois. 
 
JUSTIFICATIVA 

 
Considerando que já foram feitos vários 
recapeamentos nas referidas vias, deixando assim o 
asfalto desnivelado.  
 
Os locais mencionados também têm um grande um 
grande fluxo de veículos pesados o que faz deteriorar 

rápido os recapeamentos. 
 

A retirada do asfalto antigo e a colocação de um novo 
é essencial para a segurança dos usuários da via. 
 

 
Indicação n. 1106/2019 

Vereador Anderson Abreu 

 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental e depois de 
ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de 
expediente a Senadora Soraya Vieira Thronicke, a 
Deputada Federal Rose Modesto e ao Prefeito 
Municipal, João Carlos Krug, solicitando a destinação 

de Emenda Parlamentar, para aquisição de um 
aparelho de Ultrassonografia, um aparelho de Raio X 
Digital e um aparelho Colposcópio, para atender as 
demandas da UBS Central de nosso Município. 

 
JUSTIFICATIVA 
 

Com a crescente demanda da Unidade Básica de 
Saúde Central de nosso Município e tendo em vista 
que precisamos nesta unidade um aparelho de 
Ultrassonografia moderno, o que possibilitará a 
absorção da demanda da atenção básica sem ter que 
enviar os pacientes para atendimento no hospital. O 
mesmo ocorre quando precisamos de um Raio X.  

 
Este pedido tem a finalidade de modernizar os 
exames, garantindo a melhoria nos resultados. Já o 

aparelho Colposcópio visa garantir agilidade para 

diagnósticos mais aprimorados para os preventivos 
realizados em nossa unidade. 
 
É a propositura e está a merecer a atenção de Vossas 
Excelências. 

 

 
 


